Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Saúde

Deputado José Matos Rosa

S. Bento, 20 de abril de 2018

Assunto: Audição de Constantino Sakellarides a propósito da sua demissão de

coordenador do projeto SNS Saúde + Proximidade

Constantino Sakellarides, um nome incontornável da saúde pública em Portugal, é

Professor Catedrático da Escola Nacional de Saúde Pública, tendo sido também seu

diretor.

Há exatamente dois anos, no dia 20 de abril de 2018, Constantino Sakellarides foi

nomeado por despacho como Consultor do Governo para a operacionalização do Núcleo

de Apoio Estratégico (NAE) “tendo como função apoiar a equipa governamental do

Ministério da Saúde no âmbito da coordenação estratégica e na avaliação periódica dos

novos programas horizontais - "Educação para a Saúde, Literacia e Autocuidados" e da

"Prevenção e Gestão da Doença Crónica".

Passados dois anos desta nomeação - e depois de ter assegurado e coordenado um projeto

abrangente de modernização do Serviço Nacional de Saúde (SNS) e de literacia em saúde,

o SNS Saúde + Proximidade – Constantino Sakellarides apresentou a sua demissão.

Em declarações à comunicação social referiu: “Demiti-me esta sexta-feira. Enviei a carta

ontem ao Ministro. Acordos e desacordos são naturais na vida. O Ministro não ficou

surpreendido e eu também não” tendo acrescentado que “o processo foi evoluindo e que

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

foram surgindo limitações” tornando-se “difícil fazer coisas com utilidade”. Afirmou ainda

que não irá “voltar atrás na demissão."

O Bloco de Esquerda considera importante que a Comissão Parlamentar de Saúde possa

receber Constantino Sakellarides e com ele debater os constrangimentos que enfrentou

bem como os motivos que o levaram a tomar esta decisão de afastamento.

Assim, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda requer a audição de Constantino

Sakellarides a propósito da sua demissão de coordenador do projeto SNS Saúde +

Proximidade.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Moisés Ferreira